第２３９回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和４年６月１７日（金）１４：００～１７：１６

場 所    文部科学省東館３階 ３F 特別会議室

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員,西岡委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    小林審議官，奥文化財鑑査官，篠田文化資源活用課長，鍋島文化財第一課

長，山下文化財第二課長，その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①史跡名勝天然記念物の指定について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，５月２０日に諮問があった史跡名勝天然記念物の指定について，

５月２６日及び２７日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，

別紙のとおり，答申がなされた。

②登録記念物の指定について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，５月２０日に諮問があった登録記念物の指定について，５月２６

日及び２７日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のと

おり，答申がなされた。

③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，５月２０日に諮問があった史跡名勝天然記念物の現状変更の許可

について，５月２６日及び２７日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり,審議

の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑤史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり,審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑥重要無形文化財の指定・認定について（諮問）

鍋島文化財第一課長から，重要無形文化財の指定・認定について説明があり，審議の結果，

第四専門調査会において調査することとした。

⑦選定保存技術の選定・認定について（諮問）

鍋島文化財第一課長から，選定保存技術の選定・認定について説明があり，審議の結果，第

四専門調査会において調査することとした。

⑧登録有形文化財（建造物）の登録について（諮問）

山下文化財第二課長から，登録有形文化財（建造物）の登録について説明があり，審議の結

果，第二専門調査会において調査することとした。

⑨登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，登録有形文化財（建造物）の登録抹消について説明があり,審議の

結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑩重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（諮問）

山下文化財第二課長から，重要文化財（建造物）の現状変更の許可について説明があり，審

議の結果，第二専門調査会において調査することとした。

⑪重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について説明があり,審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

３．その他

①特別史跡名古屋城跡について（報告）

山下文化財第二課長から，特別史跡名古屋城跡について報告があった。

 ②企画調査会の中間整理について（報告）

篠田文化資源活用課長から，企画調査会の中間整理について，報告があった。

 ③国宝「奈良県藤ノ木古墳出土品」の一部き損について（報告）

鍋島文化財第一課長から，国宝「奈良県藤ノ木古墳出土品」の一部き損について，報告が

あった。

別 紙

２－①史跡名勝天然記念物の指定について（報告・答申）

（１）史跡の新指定

名    称 所 在 地

鎌倉街道上道 埼玉県入間郡毛呂山町

夕田墳墓群 岐阜県加茂郡富加町

芥川城跡 大阪府高槻市

郡山城跡 奈良県大和郡山市

新宮下本町遺跡 和歌山県新宮市

熊本藩高瀬米蔵跡 熊本県玉名市

轟貝塚 熊本県宇土市

里官衙遺跡 大分県大分市

立切遺跡・横峯遺跡 鹿児島県熊毛郡中種子町・南種子町

（２）特別史跡の追加指定

名    称 所 在 地

無量光院跡 岩手県西磐井郡平泉町

常陸国分寺跡 茨城県石岡市

藤原宮跡 奈良県橿原市

（３）史跡の追加指定及び名称変更

名    称 所 在 地

綴喜古墳群

 大住車塚古墳

 八幡西車塚古墳

 天理山古墳群

 飯岡車塚古墳

京都府八幡市・京田辺市

讃岐遍路道

 曼荼羅寺道

 善通寺境内

 根香寺道

 志度寺境内

 大窪寺道

香川県さぬき市

伊予遍路道

 観自在寺道

 稲荷神社境内及び龍光寺境内

 仏木寺道

 明石寺境内

 大寶寺道

 大寶寺境内

 岩屋寺道

愛媛県上浮名郡久万高原町

 岩屋寺境内

 浄瑠璃寺道

 横峰寺道

 横峰寺境内

 三角寺奥之院道

（４）史跡の追加指定

名    称 所 在 地

仙台郡山官衙遺跡群

 郡山官衙遺跡

 郡山廃寺跡

宮城県仙台市

脇本城跡 秋田県男鹿市

阿津賀志山防塁 福島県伊達郡国見町

午王山遺跡 埼玉県和光市

斐太遺跡群

 吹上遺跡

 斐太遺跡

 釜蓋遺跡

新潟県上越市

佐渡金銀山遺跡 新潟県佐渡市

近江大津宮錦織遺跡 滋賀県大津市

瀬田丘陵生産遺跡群 滋賀県草津市

平安宮跡

 内裏跡

 朝堂院跡

 豊楽院跡

京都府京都市

恭仁宮跡（山城国分寺跡） 京都府木津川市

飯盛城跡 大阪府大東市

和歌山城 和歌山県和歌山市

熊野参詣道

 紀伊道

 中辺路

 大辺路

 小辺路

 伊勢路

 熊野川

 七里御浜

 花の窟

和歌山県有田郡湯浅町

同日高郡日高町・みなべ町・印南町

青谷上寺地遺跡 鳥取県鳥取市

松江城 島根県松江市

小部遺跡 大分県宇佐市

釜尾古墳 熊本県熊本市

北谷城跡 沖縄県中頭郡北谷町

（５）名勝の追加指定

名    称 所 在 地

西明寺本坊庭園 滋賀県犬上郡甲良町

（６）天然記念物の追加指定及び名称変更

名    称 所 在 地

種子島国上湊川・阿嶽川のマングローブ林 鹿児島県西之表市

（７）天然記念物の追加指定及び一部解除

名    称 所 在 地

琴平町の大センダン 香川県仲多度郡琴平町

（８）天然記念物の追加指定

名    称 所 在 地

御油のマツ並木 愛知県豊川市

２－②登録記念物の指定について（報告・答申）

名    称 所 在 地

徳島堰 山梨県韮崎市・南アルプス市

岡山氏庭園（養浩園） 茨城県常陸大宮市

法師庭園 石川県小松市

２－③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

６件

２－④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１６２件

２－⑤史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

２件

２－⑨登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

名    称 所 在 地

室井家住宅主屋 福島県南会津郡南会津町

室井家住宅蔵 福島県南会津郡南会津町

大野屋旅館 千葉県成田市

佐藤家住宅主屋 長野県佐久市

佐藤家住宅新座敷 長野県佐久市

佐藤家住宅南土蔵 長野県佐久市

佐藤家住宅中門 長野県佐久市

菊の城本舗煙突 熊本県菊池市

２－⑪重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

３件